
 

Decreto Dirigenziale n. 6 del 02/02/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

U.O.D. 91 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico-operativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE NUOVA PROCEDURA DI COMUNICAZIONE DEL CONTRATTO DI

APPRENDISTATO PROFESSIONALIZZANTE  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 10 del  5 Febbraio 2018



IL DIRIGENTE

PREMESSO   che

a) il  D.Lgs 167/2011 ha approvato il  Testo unico dell’Apprendistato,  che all'art.  4 ha disciplinato
l'apprendistato professionalizzante;

b) la Legge Regionale n.14 del 18 novembre 2009 ha approvato il  “Testo unico della normativa
della Regione Campania in materia di lavoro e formazione professionale per la promozione della
qualità del lavoro”; 

c) il Regolamento 9/2010 attuativo della Legge Regionale n.14/09, art.54, comma 1, lett. B) dispone
che la Regione Campania adotti,  con apposito atto deliberativo di  Giunta,  il  Repertorio  delle
qualifiche professionali descritte per profili e competenze, coinvolgendo tutti i soggetti sociali ed
istituzionali interessati, sulla base di un percorso di concertazione;

d) con D.G.R. n. 1001/2010 la Regione Campania ha  definito con le parti sociali un accordo quadro
in materia di apprendistato professionalizzante istituendo il catalogo dei profili formativi; 

e) con L.R. N.20/2012 la Regione Campania ha  approvato il “Testo Unico dell’apprendistato della
Regione  Campania”  confermando l’Osservatorio  sull’apprendistato  come  elemento  consultivo
delle parti sociali;

f) l’Avviso approvato con Decreto Dirigenziale n. 46/2011, ha istituito e regolamentato un sistema
informatico unico per la comunicazione dei contratti di apprendistato gestito da ERFEA, in qualità
di  assistenza  tecnica  dell'Osservatorio  sull'apprendistato  in  Regione attraverso la  piattaforma
www.apprendistatoregionecampania.it;

g) il D.L. n. 34 /2014, convertito da L. n. 78/2014, ha recato “Disposizioni urgenti per favorire il rilancio
dell'occupazione e per la semplificazione degli adempimenti a carico delle imprese”;

h) con D.G.R n. 223/2014 la Regione Campania ha approvato gli  indirizzi  sul  sistema regionale
degli standard professionali, formativi, di certificazione e di attestazione; 

i) con  D.G.R.  n.  389/2014  la  Regione Campania  ha  recepito,  in  attuazione  alla  Deliberazione
adottata  dalla  Conferenza  permanente  per  i  rapporti  tra  lo  Stato,  le  Regioni  e  le  Province
Autonome di Trento e di Bolzano in data 20 febbraio 2014, le Linee guida per la disciplina del
contratto di apprendistato professionalizzante o contratto di mestiere di cui all'art. 4 D.Lgs. n. 167
del 2011;   

j) il  D.Lgs.  15 giugno 2015,  n.  81  ha definito  la disciplina  organica dei  contratti  di  lavoro e la
revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10
dicembre 2014, n. 183;

k) il  Decreto  Dirigenziale  n.  7/2015  di  approvazione  delle  Linee  di  indirizzo  per  i  contenuti  e  la
metodologia di costituzione del “Repertorio Regionale per l'Apprendistato”;

l)   il  Decreto Dirigenziale n. 83/2015 di presa d'atto della validazione, da parte dell'Osservatorio
regionale  dell'apprendistato,  del  Repertorio  dei  Profili  presenti  sulla  piattaforma
www.apprendistatoregionecampania.it;  e  di  approvazione  delle  Linee  Guida  per  la  disciplina
dell'offerta formativa; 

m) la DGR n. 148 del 14/03/2017 istituito l'Osservatorio del Mercato del Lavoro;
n) la DGR. 664 del 31/10/2017  ha approvato il “Potenziamento e promozione della formazione e

del lavoro per il sostegno e l'implementazione dei contratti di apprendistato in Campania”

 
CONSIDERATO che 

a) l'Osservatorio sull'Apprendistato, è parte della composizione  dell'Osservatorio del Mercato del
Lavoro istituito con la DGR n.148/2017; 

b) l'Osservatorio del Mercato del Lavoro utilizza, per i compiti e le funzioni definiti  nella citata
D.G.R.  148/2017,  si  avvale  di  propri  strumenti  e  piattaforme,  tra  cui  la  piattaforma
apprendistatoregionecampania.it;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 10 del  5 Febbraio 2018

http://www.apprendistatoregionecampania.it/
http://www.apprendistatoregionecampania.it/


c) il  Decreto  Dirigenziale  n.  18  del  25/10/2017,  ha  disposto  di  implementare,  tra  le  funzioni
dell’Osservatorio  sull’Apprendistato,  l'informazione,  gestione  banca  dati,  monitoraggio  e
valutazione delle attività dell'Apprendistato in Campania;

d)  l'offerta pubblica della Regione Campania si avvale della presenza di strumenti per avviare le
attività  formative quali il Repertorio dei profili ed il sistema informativo unico dell'apprendistato;

e) la  normativa  vigente  ha  rilevato  la  necessità  di  disciplinare  ed  adeguare  la  procedura
informatizzata con l’elaborazione di nuovi format inerenti alla comunicazione delle assunzioni con
contratto di apprendistato professionalizzante;   

   
RITENUTO 

a) di  dover  approvare la  nuova  procedura  di  comunicazione  del  contratto  di  apprendistato
professionalizzante di  cui  all'Allegato  A  “Comunicazione  del  contratto  di  apprendistato
professionalizzante”, che costituisce parte integrante del presente provvedimento;

b) di  dover  approvare  i   format  per  la  comunicazione  del  contratto  di  apprendistato
professionalizzante  di cui agli Allegati  1 e 2 al presente provvedimento;

c) di dover stabilire che la nuova procedura per la comunicazione del contratto di  apprendistato
professionalizzante  di cui al presente atto sostituisce quella approvata con  Decreto Dirigenziale
n. 46/2011;

d) di dover precisare che la nuova procedura per la comunicazione del contratto di  apprendistato
professionalizzante  entrerà  in  vigore  dalla  data  di  pubblicazione  sul  BURC  del  presente
provvedimento;

e) di dover avvalersi, per la comunicazione dei contratti di apprendistato professionalizzante, della
piattaforma  telematica  www.apprendistatoregionecampania.it  gestita  dall'Erfea,  in  qualità  di
assistenza tecnica;

f) di dover stabilire che la pubblicazione sul BURC del presente atto ha valore di  notifica per i
Soggetti interessati 

   

VISTO
a) il D.Lgs. 167/2011;
b) la L.R. N.20/2012; 
c) il D.D. n. 46/2011;
d) la L. n. 78/2014 di conv. del D. L. 34/2014 
e) il Dlgs 81/2015;
f)    il D.D. n. 7/2015;
g) iI D.D. n. 83/2015;
h) la D.G.R. n. 148/2017; 
i) la D.G.R. 664/2017;
j) il D.D. n. 18 del 25/10/2017

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dall'Ufficio  competente,  nonché,  della  dichiarazione di  regolarità
resa dal  Dirigente dello Staff di Supporto tecnico – operativo 50.11.91 della Direzione Generale per
l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili

DECRETA  

per tutto quanto espresso in premessa  che qui si intende integralmente riportato 

1) di  approvare la  nuova  procedura  di  comunicazione  del  contratto  di  apprendistato
professionalizzante di  cui  all'Allegato  A  “Comunicazione  del  contratto  di  apprendistato
professionalizzante”, che costituisce parte integrante del presente provvedimento;

2) di approvare i  format per la comunicazione del contratto di apprendistato professionalizzante  di
cui agli Allegati  1 e 2 parti integranti del presente provvedimento;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 10 del  5 Febbraio 2018



3) di   stabilire  che  la  nuova  procedura  per  la  comunicazione  del  contratto  di   apprendistato
professionalizzante  di cui al presente atto sostituisce quella approvata con  Decreto Dirigenziale
n. 46/2011;

4) di  precisare  che  la  nuova  procedura  per  la  comunicazione  del  contratto  di   apprendistato
professionalizzante  entrerà  in  vigore  dalla  data  di  pubblicazione  sul  BURC  del  presente
provvedimento;

5) di  avvalersi,  per  la  comunicazione  dei  contratti  di  apprendistato  professionalizzante,  della
piattaforma  telematica  www.apprendistatoregionecampania.it  gestita  dall'Erfea,  in  qualità  di
assistenza tecnica;

6) di stabilire che la pubblicazione sul BURC del presente atto ha valore di notifica per i  Soggetti
interessati;

7) di inviare il  presente atto all’Assessore al Lavoro, all'Assessore alla Formazione, al   Direttore
Generale  per  l’Istruzione,  la  Formazione,  il  Lavoro  e  le  Politiche  Giovanili; all'Osservatorio
sull’apprendistato,  al  competente  ufficio  per  la  pubblicazione  sul  BURC,  all'ERFEA  per
l'inserimento sul sito   www.apprendistatoregionecampania.it

                                                                                               

                                                                                                 Dott.ssa Giovanna Paolantonio 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 10 del  5 Febbraio 2018


	BURC n. 10 del  5 Febbraio 2018

